
Ano XXVIII – Suplemento B do BSE Nº 28, de 14 de julho de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
 

EDITAL CSAGU/AGU Nº 38, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em 

vista o disposto na Portaria Interministerial MF/AGU nº 517, de 22 de novembro de 2011, publicada 

no DOU de 24 de novembro de 2011, alterada pelas Portarias Interministeriais MF/AGU nº 214, de 

22 de maio de 2012, publicada no DOU de 25 de maio de 2012, pela Portaria Interministerial MF/AGU 

nº 955, de 30 de dezembro de 2015, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2015 e pela Portaria 

Interministerial MF/AGU nº 151, de 3 de maio de 2016, publicada no DOU de 5 de maio de 2016, 

tendo em vista o Concurso de Remoção por Permuta de membros da Carreira de Procurador da 

Fazenda Nacional aberto pelo Edital PGFN nº 10, de 21 de junho de 2022, publicado no Boletim 

Gestão de Pessoal - BGP/ME, de 23 de junho de 2022, e o que consta do Processo Administrativo nº 

00696.000012/2022-77, resolve: 

 

1. Divulgar, na forma dos anexos I e II deste Edital, a homologação da lista de precedência e do 

resultado final da segunda etapa do concurso de remoção por permuta dos membros da carreira de 

Procurador da Fazenda Nacional, conforme divulgado pelo Edital PGFN nº 11, de 5 de julho de 2022, 

publicado no Boletim Gestão de Pessoal - BGP/ME, de mesma data, considerando que não houve 

apresentação de recursos em face do resultado provisório ou impugnação da lista de precedência. 

 

2. A remoção será formalizada por ato do Procurador-Geral da Fazenda Nacional. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União 

 

 

ANEXO I 

Lista de precedência 

 

Ordem Nome do Candidato Lotação Tempo Ingresso Concurso Class 

1 MARISA ALBUQUERQUE MENDES Distrito Federal 6655 08/12/2003 2003/739 93 

2 FABIOLA MANENTE LAZERIS 
PGFN/Órgão 

Central 
5409 07/05/2007 2006/66 402 

3 PAULA LIMA DOS SANTOS 
PRFN/1ª 

Região 
3155 08/07/2013 2012/11 35 

 

rita.silva
Realce



Ano XXVIII – Suplemento B do BSE Nº 28, de 14 de julho de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

ANEXO II 

Lista dos candidatos atendidos 

 

Nome Unidade de Origem Unidade de Destino 

MARISA ALBUQUERQUE MENDES Distrito Federal PGFN/Órgão Central 

PAULA LIMA DOS SANTOS PRFN/1ª Região PGFN/Órgão Central 

FABIOLA MANENTE LAZERIS PGFN/Órgão Central PRFN/1ª Região 

  

 

 

 

 

 


